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هدیه سپاسی
کارشناس آموزش

بـــرای پــــرورش تفــــکر انتـــقادی

اشاره
از جمله اصول ناظر بر برنامه های درسی و تربیتی برآمده از برنامة 
فعال،  نقشی  به  است كه  يادگیرنده  نقش  اعتبار  ملی  درسی 
داوطلبانه و آگاهانه برای دانش آموز اشاره دارد؛ به شکلی كه 
زمینة تقويت و توسعة روحیة پرسشگری، پژوهشگری، خلاقیت 
و كارآفرينی را در او فراهم كند. با اين نگاه، از جمله ضروريات 
 ـيادگیری توجه به تفکر و به ويژه تفکر نقاد  در فرايند ياددهی 
و خلاق دانش آموزان است. در كلاس درس چه موقعیت هايی 
وجود دارند كه می توانند تفکر انتقادی را در دانش آموزان پرورش 

دهند و تقويت كنند؟

كلیدواژه ها: فنـاوری آموزشـی، طراحـی آموزشی، مهارت های 
زندگی، برنامه ريزی
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  آموزش مجازی و تفکر انتقادی
همة ما دورانی را به یـاد داریـم که در آن فعالان حوزة خانواده و 
نیز کسانـی که به سلامت جامعـه می اندیشیدنـد، تلاش می کردند با 
بهره منـدی از رویکردهـای محروم سـازی، کودکان و نوجوانان را تا حد 
امکان از فضای مجازی دور نگاه دارند. در عین حال، با ورود و گسترش 
زندگی ماشینی، برخی ارتباطات و تبلیغات زمینة به انحراف کشیدن سبک 
زندگی و گاه باور و ارزش ها را فراهم می کردند. این گستره از تهدیدات 
موجب شدند کارشناسان راه های دیگری از نگاهبانی از اندیشه و باورها 
و نیز توانمندی کودکان و نوجوانان را شناسایی کنند. از آن جمله می توان 

به تفکر انتقادی اشاره کرد.
هنگامی که آموزش مجازی به صورت رسمی وارد نظام مدرسه های 
کشور شد و بخشـی عمـده از فراینـد یاددهـی ـ یادگیری از طریق 
فضای مجازی امکان ارائه پیدا کرد، زمینة دسترسی ساده و سهل 
دانش آموزان به تمام آنچه تا روزگاری نه چندان دور در هراس بودیم، 
افزایش یافت. بر این اساس، تدبیرِ تقویت هوشمندانة دانش آموزان در 
فضای مجازی با تکیه بر مهارت هایی مانند تفکر انتقادی قوت گرفت. 
این در حالی است که از جمله متولیان مؤثر در آموزش و تقویت تفکر 
انتقادی، معلمان و کلاس های درس هستند که موقعیت ها و شرایط 

توانمندسازی دانش آموزان را در این زمینه دارند.

نظام برای نقادی تربیت می شوند و امکان و موقعیت تحلیل و بررسی 
به آن ها داده می شود. این قاعده درخصوص کلاس درس نیز صادق 
است. در واقع آموزش و تقویت تفکر انتقادی می تواند در نهایت به 
نقد درست کلاس درس منجر شود. از سوی دیگر، همین فعالیت به 

توانمندی بیشتر دانش آموزان کمک می کند.

  خرده مهارت های ضروری در تقویت تفکر 
انتقادی

با وجود اختلاف در رابطه با خرده مهارت های مرتبط با تفکر انتقادی، 
در برخی موارد تأکیدهای مشترکی وجود دارند که می توانند به تقویت 
این مهارت بینجامند. در ادامه، هر یک از خرده مهارت های مهم در 

تفکر انتقادی به کمک مثال هایی از کلاس درس آمده اند.

الف. تعریف و شفاف سازی مسئله
1. در این خرده مهارت لازم است دانش آموز برای دریافت و شناسایی 
دیدگاه های اصلی یا مسئله در هر رخداد هدایت شود. تصور کنید 
برای آموزش یکی از مباحث درسی فیلمی در اختیار دانش آموزان قرار 
می دهید. در ارائة فیلم و برای شروع نیاز است با طرح پرسش هایی 
از او بخواهید موضوع و مسئلة اصلی فیلم را تشخیص دهد. یا زمانی 
که دانش آموزان را به تماشای یک مباحثه دعوت می کنید، یا از آن ها 
می خواهید در این فعالیت شرکت کنند و بحث را دنبال کنند، لازم 
است برای شروع به آن ها نشان دهید چگونه می توانند موضوع اصلی 

را تشخیص دهند.
2. توانایـی مقـایسـة تشابهـات و تفـاوت های چنداندیشـه، شی ء، 
فرد یا موقعیـت در زمانی خـاص یا در زمـان های متفـاوت از دیگر 
خرده مهارت های مهم در این تفکر است. ممکن است تکلیف درسی 
معلم شامل مقایسة یک منطقة آب و هوایی با دیگری، یا مقایسة 
یک سلسلة تاریخی با دیگری باشد. در چنین تکالیف و فعالیت های 
یادگیری، پیداکردن نقاط شباهت و تفاوت و نیز دلالت های آن به رشد 

تفکر انتقادی کمک می کند.
۳.  توانایی تشخیـص اطلاعـات مربوط و نامربوط یا قابل بررسی 
و غیرقابل بررسی دربارة مسئلة مورد نظر از جمله مواردی است که 
به فرد کمک می کند از نتیجه گیری های ناسودمند و نامرتبط پرهیز 
کند. ممکن است شما هم تجربة دانش آموزانی را داشته باشید که 
مملو از اطلاعات هستند و به اصل موضوع و اطلاعاتی که به طور 
مستقیم با آن ارتباط دارند توجه نمی کنند و انرژی و تمرکز خود را 
صرف اطلاعاتی می کنند که به حل مسئله کمکی نمی کند. تلاش 
معلم در تجزیة صورت مسئله و جداکردن داده ها و اطلاعات ضروری 
از خواسته های مجهول و پرسش، به نوعی راهنمای تقویت این 

خرده مهارت است.
4. از دیگر خرده توانایی های مربوط به تفکر انتقادی، مهارت تنظیم 
سؤال هایی است که به فهم عمیق تر و روشن تر دیدگاه یا موقعیت 
منجر می شوند. اینکه دانش آموز بتواند سؤالات درست را شناسایی 

 آيزنر مشکلات مدرسه های امروز را اين گونه يادآور می شود: در 
مدرسه های امروز فقط بر مهـارت های خواندن، نوشتن و حساب كردن 
تأكیـد مـی شود، درحالـی كه اين مهارت هـا ذاتـاً ارزش ندارند و در 
تعلیم وتربیت تهی از فضیلت هستند. ارزش مدرسه در تربیت انسان های 

فرهیخته است. 

چیستی تفکر انتقادی: 
منظم  و  منطقی  وارسی  راه  از  نتايج  ارزشیابی   :)2004( وولفک   

مسائل، شواهد و راه حل ها.
و  اطلاعات  ارزش  اعتبار،  صحت،  دربارة  داوری   :)1391( سیف 

استدلال های ارائه شده.

  انتقاد از کلاس درس 
آیا تاکنون اوضاع کلاس و رخدادهای آن را با دانش  آموزان بررسی 
و ارزیابی کرده اید؟ دانش آموزان تا چه اندازه امکان نقادی کلاس را 
داشته اند؟ معمولًا با یادآوری انتقاد، نقاط منفی و نقصان های کلاس 
درس به ذهن متبادر می شوند، در حالی که انتقاد به طور موثق به معنای 
ارزشیابی یا قضاوت دربارة درستی و نادرستی چیزی است و بر خلاف 

مفروضات عامه، هرگز به معنای منفی نگری یا عیب جویی نیست.
تفکر انتقادی از نظر ماهیّت الزاماً نوعی ارزشیابی است. یعنی هر 
نوع ادعایی، منبعی یا باوری را به طور آشکار و مستمر به منظور قضاوت 
دربارة درستی، اعتبار یا ارزش آن تجزیه و تحلیل می کند )بئر، 1۹۸۵(.

در ارزشیابی ۳۶0 درجه که از جمله رهنمودها و راهکارهای ارتقا 
و غنی سازی کیفیت است، تمامی عوامل و موارد مداخله گر در یک 
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و در زمان مناسب طرح کند، در این خرده مهارت 
قرار دارد. برای مثال، روش تدریس کاوشگری از 
جمله روش های مؤثری است که در طراحی سؤال 
مناسب توسط دانش آموز مؤثر است. در مرحلة دوم 

از این روش تدریس، دانش آمـوزان هدایت می شوند 
سؤالاتی بپرسند که معلم بتواند تنها با پاسخ های بلی و 

خیر به آن ها جواب دهد و موجب هدایت آن ها به فرضیه سازی 
شود.

ب. قضاوت دربارة اطلاعات مربوط به مسئله
۵. توانایـی مشاهدة دقیـق دانش آمـوز و نیز تفکیـک و تمیز میان 
حقیقت، عقیده و قضاوت مستدل در این گروه از خرده مهارت ها قرار 
می گیرد. چنانچه اشاره شد، مهارت پایه در این زمینه، مشاهده است. 
این توانایی می تواند در قالب فعالیت هـای یادگیـری متنوعی تقویت 
شود. در عین حال، در اختیارداشتن معیارهایی برای تشخیص حقیقت 
از یک عقیده و قضاوت های مستدل از نتیجه گیری های بی منطق 
می تواند زمینه ساز تقویت مهارتی در دانش آموزان شود که به مرور 
بتوانند معیارهای افتـراق نظـرات و عقایـد را نیـز خـود طراحی کنند. 
روش های تدریسی مانند بـارش فکـری، کاوشگری به شیوة محاکم 
قضایی و قضاوت عملکـرد چنیـن ظرفیتـی برای طراحی معیارهای 

تشخیصی دارند.
۶. روش های تدریسی مانند پیش سازمان دهنده »انطباق مفاهیم و 
تشخیص توافق و سازگاری مفاهیم و بافت اطلاعات با یکدیگر« را 
تقویت می کنند؛ برای مثال، اینکه دانش آموز بتواند تشخیص دهد آیا 
نکات مطرح شده در یک بحث به طور منطقی با هم و با دیدگاه اصلی 

مطرح شده توافق و سازگاری دارند یا خیر.
۷. در روش تـدریس حـل مسئـله، دانش آمـوز هـدایت مـی شود 
فرضیه سـازی کند و مفروضاتـی را که به وضـوح مطرح نشده است 
پیدا و شناسایی کند. این به نوعی اشاره به خرده مهارت »تشخیص 
مفروضات بیان نشده« دارد که در تفکر انتقـادی از اهمیت بالایی 

برخوردار است.
۸. از جملة دیگر توانایی های مهم در تفکر انتقادی، مهارت تشخیص 
عقاید کلیشه ای ثابت در افراد، گروه یا ایده هاست. از جمله مواردی که 
موجب گمراهی اندیشه و تصمیم گیری می شود، به نشناختن این قبیل 
ایده ها مربوط می شود و در دانش آموزانی که تفکر انتزاعی درآن ها به 
مرحلة رشد رسیده است، این قبیل آموزش ها امکان پذیر و تأثیرگذارند.

۹. توانایی »تشخیص عوامل احساسی، تبلیغاتی و سوگیری شده« 
در جریـان اتفـاقـات انتخاباتـی و رأی گیـری و نظـرخواهـی های 
درون مدرسه ای قابلیت تمرین و تقویت دارند. هنگامی که تجربه های 
دست اولی در مدرسه فراهم می شونـد که بتـوانند تبلیغاتـی را ببینند، 
مقایسه کنند، ریشه های احساسـی آن را پیدا کنند و سوگیری های 
منافع را تشخیص دهنـد، این خرده مهارت به شدت رشـد می کنند. 
مشابه این اتفاقات در درس هایی مانند علوم اجتماعی و رخدادهای 

کلاسی قابل اجرایند.
10. توانایـی »تشخیص تشابهات و تفاوت های 
میان نظام های ارزشی و جهان بینی های متفاوت« 
با مطالعة فرهنگ و زندگی ملل گوناگون و کسب 

آگاهی بیشتر در این زمینه تقویت می شود.

ج. حل مسئله یا استخراج نتایج
11.  توانایی »تصمیم گیری و نیز تعمیم« نتیجه از دیگر توانایی ها 
در این دسته است. خرده مهارت های پیشین برای رسیدن به مهارت 
تصمیم گیری و تعمیمِ درست بسیار تأثیـرگذارند. در اغلب مباحث و 
روش های مرتبط با علوم اجتماعی و نیز در حل مسئله های مرتبط با 
درس های علوم پایه، در صورت حساسیت و توجه معلم، امکان رشد 

این خرده مهارت مهیا می شود.
12. توانایـی »پیش بینـی یک رخـداد یا رخدادهای گوناگون« هم 
از دیگر خرده توانایی های مربوط به تفکر انتقادی است. بسیاری از 
روش های تدریس مانند دریافت مفهوم، روش تدریس تفکر استقرایی، 
مهارت  تقویت  به  فرایندی  تدریس  روش  و  تفکر  تدریس  روش 

پیش بینی کردن کمک می کنند.

  جمع بندی
در زمینة آموزش تفکر انتقادی دو رویکرد قابل مشاهده است: رویکرد 
اول بر آموزش تفکر انتقادی در یک دورة مستقل مبتنی است. در رویکرد 
دوم تفکر انتقادی در دل درس های گوناگون و به صورت مستمر مورد 
توجه قرار می گیرد. در این نگاه، معلمان فارغ از اینکه در چه رشته ای 
تدریس می کنند، نیازمند تقویت تفکر انتقادی در خود و نیز توجه به 
بهره مندی از تکنیک ها و روش های تدریسی هستند که به پرورش 
این مهارت در دانش آموزان منجر می شوند. راهکارهای ساده و بسیار 
مؤثری در این رویکرد قابل ارائه اند. از آن جمله می توان به توجه 
به دیدگاه های دیگران و همة دانش آموزان، توضیح و بازگویی توسط 
دانش آموزان، مشخص کردن تفاوت ها، هماهنگی و سازمان دهی بحث، 
کشف مشابهت ها، آوردن و خواستن دلیل، آگاه بودن از دلالت ها، تنظیم 
معیار و استفاده از آن، تصحیح نظر خود، بررسی احتمال های دیگر و 

حفظ ارتباط مطالب با بحث اصلی اشاره کرد.
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